ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA

CNPJ:

AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378

C.E.P.:

82.939.380/0001-99

89600-000 - Joaçaba - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  2/2014 - PR

3/2014

2/2014

10/01/2014

Folha:  1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Ao(s) 4 de Fevereiro de 2014, às 14:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA                   , reuniram-se os membros da
Comissão de  Licitação, desiginada pela(o)  Portaria nº  993/1205, para  julgamento  das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos  itens descritos no Processo Licitatório nº  2/2014, Licitação nº 2/2014 - PR, na modalidade de PREGÃO
PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas
as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Registro de Preços para a aquisição eventual e futura, de pneus, câmaras de ar e protetores novos, destinados à manutenção dos
veículos da Frota Municipal.

ATA  DE  REUNIÃO  DE  JULGAMENTO  DE  PROPOSTAS  Nr.  13/2014    (Sequência: 1)

Parecer da Comissão: Aos quatro dias do mês de fevereiro de 2014, às 14h00min, reuniram-se nas dependências do prédio da Prefeitura, o
Pregoeiro e a sua Equipe de Apoio para proceder à abertura do Processo de Licitação nº 2/2014/PMJ - Edital de
Pregão Presencial nº 2/2014/PMJ. O Pregoeiro, até o horário previsto no edital (14h00min), recebeu os envelopes,
devidamente lacrados, das proponentes: LAGB ACESSÓRIOS E PEÇAS LTDA (10139);  J.K. PNEUS LTDA (6934);
JOACABA PNEUS LTDA (10944); TEREZA PNEUS LTDA. (9006); MODELO PNEUS LTDA. (8544), bem como,
efetuou o credenciamento dos representantes presentes à sessão conforme relação juntada ao processo, com
exceção da empresa LAGB ACESSÓRIOS E PEÇAS LTDA (10139) que não apresentou representante na sessão.
Merece destaque que às 14h53min o pregoeiro recebeu o envelope da empresa CANTU COMÉRCIO DE
PNEUMÁTICOS, sendo que o envelope está certificado, na parte externa, por servidor do município, informando que o
mesmo foi entregue na Secretaria de Ação Social na data de 04/02/2014 às 14h45min, dessa forma, o envelope não
foi violado ficando a disposição da empresa proponente para ser retirado no setor de compras e licitações da
prefeitura, vez que não chegou no horário previsto no edital, qual seja, 14h00min. Não havendo a retirada em tempo
hábil o mesmo será enviado para inutilização. Deu-se início à sessão às 14h00min, sendo que primeiramente os
representantes presentes foram cientificados sobre as peculiaridades do sistema de registro de preço, lhes sendo
esclarecidas as dúvidas, momento no qual todos afirmaram que compreendem a modalidade do registro de preço. A
seguir foram rubricados os envelopes, passando-se em seguida, à abertura dos que continham as propostas. Essas
foram analisadas e rubricadas pelos presentes, sendo constatado que, no aspecto formal, as empresas proponentes
atenderam às exigências do edital, estando classificadas nesta fase, exceto a empresa LAGB ACESSÓRIOS E
PEÇAS LTDA (10139) que não atendeu ao item 5.1.3 do edital, ao apresentar certificado expedido pelo IBAMA para a
empresa proponente e não para o fabricante, conforme exigido no edital, motivo pelo qual foi inabilitada. Em seguida,
as propostas foram cadastradas no Sistema Betha Compras. Passou-se então para a fase de lances, momento no
qual a empresa JOACABA PNEUS LTDA (10944) solicitou a desclassificação dos itens 7 e 8 da sua proposta, por ter
constatado que havia apresentado cotação de forma equivocada, sendo atendida pelo pregoeiro. Verificou-se que os
valores propostos ficaram abaixo dos valores de referência constantes no edital, portanto, de acordo com o estimado
para contratação. Sendo assim, passou-se à abertura dos envelopes dos documentos de habilitação.

Item

Participante:

Especificação

6934 - J.K. PNEUS LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

5 PNEU 295/80 R 22.5 - BORRACHUDO UN 16,00  0,0000 1.249,00    19.984,00

6 PNEU 295/80 R 22.5 - LISO UN 6,00  0,0000 1.169,00    7.014,00

7 PNEU 12.5/80X18 - 12 LONAS COM CÂMARA DE AR CJ 8,00  0,0000 1.199,00    9.592,00

8 PNEU 14.9X24 - 12 LONAS - COM CÂMARA DE AR CJ 2,00  0,0000 1.839,00    3.678,00

22 PNEU 215/75X17.5 - RADIAL UN 36,00  0,0000 625,00    22.500,00

24 PNEU 175/70 X 13 - RADIAL UN 79,00  0,0000 142,79    11.280,41

25 PNEU 175/70 X 14 - RADIAL UN 26,00  0,0000 168,35    4.377,10

27 PNEU 165/70X13 - RADIAL UN 32,00  0,0000 140,26    4.488,32

28 PNEU 185/65X15 - RADIAL UN 38,00  0,0000 238,00    9.044,00

Total do Participante --------> 91.957,83

_________________________

Item

Participante:

Especificação

8544 - MODELO PNEUS LTDA.

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

9 PNEU 18.4X30 - 10 LONAS - COM CÂMARA DE AR CJ 2,00  0,0000 2.160,00    4.320,00

16 PNEU 1000R20 - 16 LONAS - RADIAL - COM CÂMARA
DE AR E PROTETOR (LISO MISTO)

CJ 16,00  0,0000 1.140,00    18.240,00

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA

CNPJ:

AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378

C.E.P.:

82.939.380/0001-99

89600-000 - Joaçaba - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  2/2014 - PR

3/2014

2/2014

10/01/2014

Folha:  2/3

Item

Participante:

Especificação

8544 - MODELO PNEUS LTDA.

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

17 PNEU 1000R20 - 16 LONAS - RADIAL - COM CÂMARA
DE AR E PROTETOR (BORRACHUDO MISTO)

CJ 50,00  0,0000 1.180,00    59.000,00

18 PNEU 275X80 R 22.5 - BORRACHUDO - COM CÂMARA
DE AR E PROTETOR

CJ 16,00  0,0000 1.225,00    19.600,00

19 PNEU 275X80 R 22.5 - LISO - COM CÂMARA DE AR E
PROTETOR

CJ 8,00  0,0000 1.160,00    9.280,00

23 PNEU 225/65X16 - RADIAL UN 12,00  0,0000 590,00    7.080,00

29 PNEU 175/60X14 - RADIAL UN 4,00  0,0000 199,00    796,00

Total do Participante --------> 118.316,00

_________________________

Item

Participante:

Especificação

9006 - TEREZA PNEUS LTDA.

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

12 PNEU 17.5X25 - 16 LONAS - COM CÂMARA DE AR CJ 4,00  Titan 0,0000 3.000,00    12.000,00

21 PNEU 215/70 X 14 - RADIAL UN 28,00  Goodyear 0,0000 362,00    10.136,00

Total do Participante --------> 22.136,00

_________________________

Item

Participante:

Especificação

10944 - JOACABA PNEUS LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

1 PNEU 1000X20 - 16 LONAS - BORRACHUDO - COM
CÂMARA DE AR E PROTETOR

CJ 32,00  Pir.BBW.SBN
RT59 20L

0,0000 975,20    31.206,40

2 PNEU 1000X20 - 16 LONAS - LISO - COM CÂMARA DE
AR E PROTETOR

CJ 30,00  Pir.BBW.SBN
CT65 20L

0,0000 907,20    27.216,00

3 PNEU 1300X24 - 14 LONAS  - COM CÂMARA DE AR E
PROTETOR

CJ 10,00  Pir.BBW.Car.PN140,0000 1.864,40    18.644,00

4 PNEU 1400X24 - 16 LONAS -  COM CÂMARA DE AR E
PROTETOR

CJ 24,00  Pir.BBW/Car.PN140,0000 1.996,40    47.913,60

10 PNEU 12.4X24 - 10 LONAS - COM CÂMARA DE AR CJ 4,00  Pir.BBW
TM95

0,0000 1.270,00    5.080,00

11 PNEU 19.5L24 - 12 LONAS - COM CÂMARA DE AR CJ 8,00  Pir.BBW PN12 0,0000 2.300,00    18.400,00

13 PNEU 23.1X30 - 12 LONAS - COM CÂMARA DE AR CJ 2,00  Pir.BBW
TM95

0,0000 3.500,00    7.000,00

14 PNEU 750X16 - 10 LONAS - LISO - COM CÂMARA DE AR CJ 10,00  Pir.BBW CT52 0,0000 399,00    3.990,00

15 PNEU 750X16 - 10 LONAS - BORRACHUDO - COM
CÂMARA DE AR

CJ 40,00  Pir.BBW RT59 0,0000 427,00    17.080,00

20 PNEU 205/75X16 - RADIAL UN 70,00  Pirelli Chrono 0,0000 415,00    29.050,00

26 PNEU 185/70 X14 - RADIAL UN 17,00  Pirelli P6000 0,0000 183,00    3.111,00

Total do Participante --------> 208.691,00

_________________________

Total Geral ----------------------> 441.100,83

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA

CNPJ:

AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378

C.E.P.:

82.939.380/0001-99

89600-000 - Joaçaba - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  2/2014 - PR

3/2014

2/2014

10/01/2014

Folha:  3/3

COMISSÃO:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,  da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos
representantes das proponentes.

 TIAGO DUPONT GIUMBELLI

MAIARA MENA BARRETO LENZI

GUILHERME BAPTISTA

JULIO CESAR BISSANI

RENAN ZILIO

Joaçaba,  4  de  Fevereiro  de  2014

 - ........................................ - Pregoeiro(a)

 - ........................................ - EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - EQUIPE DE APOIO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Iône Suhnel Bess - ................................................................. - Joaçaba Pneus Ltda

Orestes Spadari - ................................................................. - Modelo Pneus Ltda

Jackson Luiz Ratti Segalin - ................................................................. - JK Pneus Ltda

Iverson Bordignon - ................................................................. - Tereza Pneus Ltda